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1. Úvod
Česká republika se v současné době stává kosmopolitní zemí. Její začlenění do

Evropské unie a otevření programů, zaměřených na podporu mezinárodní migrace, způsobují

příliv cizinců z různých zemí světa. Nejpočetnější komunitu, která se nachází na území České

republiky, tvoří rusky mluvící imigranti ze zemí bývalého Sovětského svazu.1 Pod pojmem

rusky mluvící cizinci budeme rozumět ty, kteří používají ruštinu v běžné každodenní

komunikaci. Vycházíme z předpokladu, že se při studiu češtiny v jejich řeči objeví

výslovnostní chyby typické pro kategorii mluvčích pocházejících z ruskojazyčného prostředí.

Na základě statistik a údajů z minulých let, vytvořených Odborem azylové a migrační

politiky, lze říci, že zájem o imigraci ze zemí bývalého Sovětského svazu do České republiky

má trvalý charakter.

Tato situace vybízí k zamyšlení, zda se tak početná, rozrůstající se komunita rusky

mluvících cizinců dokáže asimilovat v nové společnosti. Jaké potíže budou muset překonat,

než se zapojí do českého prostředí, a budou se zde cítit opravdu přirozeně? Studium jazyka

lze považovat za jeden z nejdůležitějších faktorů, který pomáhá pochopit kulturní a

společenské zvyky neznámé země. Výuka češtiny pro cizince, která má dlouhodobou tradici

jak v Čechách, tak i v zahraničí, se proto těší velkému zájmu (nejen) rusky mluvicích

studentů.

Každodenní převážně mluvená komunikace je základem mezilidských vztahů. Právě

proto dobré zvládnutí zvukové stránky češtiny vede k lepší orientaci v českém prostředí, a

tedy i k lepšímu porozumění kultuře a tradicím.Vzhledem k počtu rusky mluvících imigrantů

žijících na území České republiky je daná problematika bezesporu velmi aktuální.

V této práci se chceme zaměřit na odhalení nejčastějších potíží, kterým rusky mluvící

studenti čelí při osvojování si zvukové stránky češtiny. Nesystematický nácvik správné

výslovnosti má totiž závažné praktické důsledky. Chybná výslovnost mnohdy překáží v

komunikaci dokonce více než použití nesprávných gramatických forem, a tím znesnadňuje

1 Podle údajů Ministerstva vnitra zažádalo v ČR v roce 2006 o azyl 1385 občanů bývalých států SSSR,

dle údajů k 31.12. 2006 pobývá na území ČR trvale a dlouhodobě 136232 občanů bývalých států SSSR (viz

přílohu č. 1).

Nejvyšší počet žadatelů o azyl má Ukrajina (18, 9 %). Následuje Egypt (14, 0 %), nicméně další místa

opět patří rusky mluvícím zemím: Kazachstán (7, 8%), Bělorusko (5, 8%) a Rusko (5, 7%) (viz přílohu č. 2).
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zapojení cizinců do českého prostředí. Rovněž vede i k ustálení přízvuku v české řeči cizinců.

Jednoznačná identifikace přízvuku má za následek zařazení mluvčího do určité kategorie,

která se zrovna nemusí těšit v povědomí Čechů přílišné oblibě. Daný problém mívají

především rusky mluvící cizinci. „I když jim podobnost jazyka pomáhá při zvládání většiny

běžných situací v česky mluvícím prostředí, je zde spíš blok způsobený historicky, co jejich

„vstup“ do českého prostředí dělá obtížnějším, a to většinou z české strany. Rok 1968

přetrvává ještě stále především v myslích lidí střední a starší generace jako trauma, které se

přenáší i do kontaktů se studenty…“(Judasová, 2005, s. 5). Potížím tohoto rázu čelí nejen

mladí, ale i dospělí rusky mluvící cizinci. S diskriminací se občas setkávají na úřadech, v

zaměstnání, v obchodech a jinde. Právě proto se rusky mluvící cizinci snaží ovládnout češtinu

co nejlépe, aby jim jejich výslovnostní problémy nepřekážely v rychlé integraci do nového

prostředí.

V této práci se zaměříme na zjišťovaní příčin, které způsobují potíže při výslovnosti a

vedou k ustálení cizího akcentu. Na základě analýzy zvukového materiálu a teoretického

srovnání fonologických systémů ruštiny a češtiny se pokusíme o přehledné uspořádání

fonetických chyb, kterých se rusky mluvící studenti dopouštějí. Poté se zaměříme na studium

dostupných učebnic na pozadí ruštiny a sekundární odborné literatury. Následně se budeme

věnovat rozboru zvukových jevů popsaných v jednotlivých učebnicích češtiny pro cizince.

Podrobná analýza těchto skutečností nám jistě pomůže odhalit podstatu problému a již s

porozuměním navrhnout možnosti/případně: nastínit možnosti jejího řešení. Důležitou

součástí práce bude dílčí výzkum, jehož hlavním cílem je odhalit nedostatky učebních

materiálů používaných v současnosti. Důraz klademe i na systematickou identifikaci chyb,

které se objevují v mluveném projevu studentů češtiny pocházejících z ruskojazyčného

prostředí, jak je vnímají: (1) sami studenti; (2) jejich učitelé a (3) rodilí mluvčí. Tímto

rozborem můžeme přispět k lepšímu poznání toho, jak si žáci osvojují cizí jazyk blízce

příbuzný, s jakými problémy se jejich výuka setkává a jak se s nimi mohou vyrovnat. Na

praktické úrovni tyto poznatky pomohou řešit konkrétní problémy jazykové přípravy rusky

mluvících studentů a zkvalitnit jejich výuku.
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2. Základní kontrastivní charakteristiky standardní podoby
vokalického subsystému ruštiny a češtiny

Na úvod bychom rádi zmínili nejpodstatnější vlastnosti samohlásek jako

elementárních zvukových jednotek. Vokály jsou „…znělé segmenty, vystupující jako

centrální části slabik. Pro jejich existenci je příznačný syntagmatický kontrast se souhláskami,

od nichž se odlišují relativně větší otevřeností. Na půdě slabiky vynikají svou větší

amplitudou a vzhledem ke svému periodickému charakteru jsou nositelkami základní

frekvence.“ (Duběda, 2005, s. 47)

Aktivním orgánem při artikulaci vokálů je jazyk: „z klidového postavení se nahoru a

dopředu nebo dozadu pohybuje celá jeho hmota, čímž se rezonanční prostor úst a hrdla

modifikuje. Výsledný zvuk též ovlivňuje i tvar retní štěrbiny, labializace (zaokrouhlení)“.

(Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 531)

Při popisu samohlásek, který podáváme v této kapitole, vycházíme z klasifikace

založené na transkripčním systému IPA (Handbook of the IPA, 1999). Sledujeme následující

aspekty, podle nichž se obvykle klasifikují vokály ve zkoumaných jazycích:

• svislá poloha jazyka

• vodorovná poloha jazyka

• retní protruze (zaokrouhlení s posunem rtů dopředu)

• nazalizace

• délka

• diftongičnost

2.1.1 Způsob znázornění vokalického inventáře, obecné srovnání
vokalických subsystémů ruštiny a češtiny

Při znázornění repertoáru základních variant samohláskových fonémů vyjdeme ze

systému IPA a použijeme známého schématu vokalického trojúhelníku, který naznačuje

rozdíly založené na pohybu jazyka při tvoření jednotlivých samohlásek. „Transkripce IPA

nabízí základní vokalický rastr, v němž je svislá poloha jazyka rozčleněná do čtyř stupňů

(samohlásky zavřené, polozavřené, polootevřené, otevřené; ekvivalentně též vysoké, vyšší

středové, nižší středové, nízké) a vodorovná poloha do tří stupňů (samohlásky přední, střední,

zadní).“ (Duběda, 2005, s. 48)
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Za základní část samohláskového inventáře jsou považovány krátké ústní samohlásky.

Nosovost, délka atd. jsou pak modifikacemi základních vokálů. (srov. např. Duběda, 2005, s.

54)

Vokalické inventáře českých a ruských hlásek si v jádru odpovídají. Každý

ze subsystému ovšem zahrnuje specifické vlastnosti, které utváří podobu jednotlivých

segmentů. Základní fonémy samohláskových subsystémů češtiny a ruštiny ilustrují níže

uvedené obrázky.

Náčrt vokalického systému ovšem nelze chápat jako přesný záznam postavení

mluvidel při artikulaci, je pouze jeho zobecněním. Mj. vychází z realizací samohlásek, které

nepodléhají vlivu sousedních konsonantů (Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 531).

Obr. č. 1 Základní inventář českých fonémů

2.1.2 Inventář českých samohláskových fonémů

Český samohláskový systém je třístupňový trojúhelníkový (Erhart, 1984, s. 48-49)


[…]


vedou k ustálení cizího akcentu. Na základě teoretického srovnání fonologických systémů

ruštiny a češtiny a analýzy zvukového materiálu se pokouší o přehledné uspořádání

fonetických chyb, kterých se rusky mluvící studenti dopouštějí. Následně se věnuje rozboru

zvukových jevů popsaných v jednotlivých učebnicích češtiny pro cizince. Důraz je kladen na

systematickou identifikaci chyb, které se objevují v mluveném projevu studentů češtiny

pocházejících z ruskojazyčného prostředí, jak je vnímají: (1) sami studenti, (2) jejich učitelé a

(3) rodilí mluvčí. Tímto rozborem přispívá k lepšímu poznání toho, jak si žáci osvojují cizí

jazyk blízce příbuzný, s jakými problémy se jejich výuka setkává a jak se s nimi mohou

vyrovnat.

2. Základní kontrastivní charakteristiky standardní podoby vokalického subsystému
ruštiny a češtiny

Kapitola je věnována popisu a srovnání vokalických subsystémů ruštiny a češtiny.

Zachycuje základní podobu samohlásek a procesy, které způsobují jejich modifikaci

v souvislé řeči. Prezentuje též různé názory badatelů na klasifikaci vokalických fonémů a

provádí terminologickou konfrontaci.

3. Srovnání ruského a českého konsonantního subsystému v hlavních rysech

Kapitola je věnována popisu a srovnání konsonantických subsystémů ruštiny a češtiny.

Pozornost se soustřeďuje především na jevy, které jsou v obou jazycích odlišné (sekundární

artikulace, korelace měkkosti aj.). Teoretický výklad je opatřen příklady a nahrávkami.

4. Původ a systematizace fonetických chyb rusky mluvícícch studentů češtiny

Kapitola je věnována popisu a systematizaci chyb rusky mluvících studentů češtiny.

Vyhodnocení výsledků průzkumu provedeného mezi rusky mluvícími studenty češtiny a
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jejich učiteli a orientační analýza výslovnostních problémů cílové skupiny mluvčích potvrzuje

závěry odborníků, tj. že: 1) při výuce zvukové stránky cizího jazyka je třeba přihlížet ke

vzájemnému ovlivňování fonologických systémů a rovnoměrnému rozvoji senzorických a

motorických schopností studentů; 2) při sestavování učebních materiálů je třeba fonetické

jevy hierarchizovat dle úrovně jazykové vyspělosti jinojazyčných mluvčích.

Kapitola pak navrhuje hierarchizovaný výčet základních výslovnostních chyb objevujících

se u rusky mluvících cizinců.

5. Zpracování zvukové stránky jazyka ve vybraných učebnicích češtiny pro cizince

Kapitola se věnuje zpracování výslovnostní stránky češtiny v učebních materiálech

používaných pro výuku rusky mluvících studentů.

Podrobná analýza čtyř nejpopulárnějších učebnic češtiny pro cizince poukazuje

zejména na následující problémy:

• neúplný a často matoucí teoretický výklad jednotlivých fonetických jevů, který

nelze považovat za dostatečný pro zvládnutí základních pravidel české výslovnosti

a intonace;

• nepřítomnost fonetických cvičení v pokročilejších výkladech (paralelně s výklady

gramatiky);

• malá míra procvičení jednotlivých fonetických jevů.

6. Závěr
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1. Introduction

This diploma thesis describes the most frequent difficulties which Russian speaking

students face while acquiring phonetic features of Czech. It also focuses on discovering the
causes leading to fixation of foreign accent. We are trying to organize, on the basis of
theoretical comparison of phonological systems of Czech and Russian, phonetic mistakes
which Russian speaking students make. Subsequently it analyses phonetic features described
in Czech for foreigners textbooks. It emphasises systematic identification of mistakes
appearing in the speech of students studying Czech coming from Russian speaking
environment, perceived by: (1) students themselves, (2) their teachers and (3) native speakers.
This analysis contributes to better understanding of, how students master closely related
foreign language, what difficulties they encounder in education and how the students can cope
with those problems.

2. Essential Contrastive Characteristics of Default Form of Russian and Czech Vocalic

Subsystem

This chapter describes and compares Russian and Czech vocalic subsystems. It
describes default feature of vowels and processes causing their modification in fluent speech.
It also presents various scientific opinions on classification of vocalic phonemes and reveals
terminology confrontation.

3. Comparison of Russian and Czech Consonant Subsystems in Main Features

This chapter describes and compares Russian and Czech consonant subsystems. It
focuses above all on features that are different in both languages (secondary articulation,
softness correlation, etc.). Theoretical explanation is completed with examples and records.

4. Origin and Systematization of Phonetic Mistakes of Russian Speaking Students of

Czech Language

The chapter is devoted to description and systematization of mistakes of Russian
speaking students of Czech. Data evaluation of the survey conducted among Russian speaking
students studying Czech and their teachers and benchmark analysis of pronunciation problems
of the target group confirm conclusions of specialist, i. e.: 1) while teaching phonetic features
of a foreign language mutual interaction of phonological systems and balanced development
of sensorial and motorial abilities of students must be considered; 2) while making teaching
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materials phonetic features should be ranged according to the level of language knowledge of
foreign speakers.
The chapter then projects ranked enumeration of essential pronunciation mistakes made by
native Russian speakers.

5. Processing of the Vocal Features of the Language in Selected Czech for Foreigners

Textbooks

This chapter deals with processing of the pronunciation features of Czech in teaching
materials used for education of Russian speaking students.
Detailed analysis of the four most popular Czech for Foreigners textbooks adverts to
following problems:
1. incomplete and often misleading theoretical explanation of individual phonetic
features which cannot be considered sufficient for mastering of essential rules of Czech
pronunciation and intonation;
2. absence of phonetic excercises in advanced explanations (concurrently with grammar
explanations);
3. scarceness of practice of individual phonetic features.

6. Conclusion