Jekatěrina Romaševská

Vybrané výslovnostní problémy při studiu češtiny jako cizího jazyka: výuka na

pozadí ruštiny

(posudek vedoucího diplomové práce)

Diplomová práce Jekatěriny Romaševské se zabývá velmi významnou, přitom však

v oblasti češtiny jako cizího jazyka málo zpracovanou problematikou. Přestože se v současné

moderně pojímané lingvodidaktice věnuje zvukové stránce cílového jazyka značná (a

zasloužená) pozornost, bývá tato podstatná složka nabývání znalosti jinojazyčného kódu

v učebních materiálech zpravidla nedoceňována. V komunikační praxi pak mnohdy dochází

k tomu, že neadekvátní česká výslovnost - kupř. ze strany původem rusky hovořících

mluvčích - představuje jednu z podstatných překážek jejich náležité integrace do české

majoritní společnosti.

Diplomantka se proto ve své studii zaměřuje na zjišťování příčin chyb, analyzuje

zvukový materiál, porovnává fonologické systémy výchozího a cílového jazyka (v tomto

případě ruštiny a češtiny), sleduje zpracování dané problematiky v učebnicích češtiny pro

cizince. A co pokládám za celmi cenné - přichází s konkrétními doporučeními, s možnostmi

řešení stávající - dosti neuspokojivé - situace.

Jekatěrina Romaševská zpracovává zvolené téma s přehledem, fundovaně, na pozadí

nemalých zkušeností a s velmi dobrou znalostí příslušné odborné literatury. Domnívám se, že

je vedle vysoké odborné úrovně této diplomové práce třeba ocenit i provedené výzkumné

sondy (a jejich přehledně a přesvědčivě zpracované a komentované výsledky), jimiž odborné

pojednání doprovází.

Mohu s uspokojením konstatovat, že se v tomto případě jedná o diplomovou práci

velmi zdařilou, která splňuje (a v některých ohledech překračuje) požadavky na ni kladené.

Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně". V případě její

úspěšné obhajoby se pak vyslovuji pro její uznání za vhodný podklad pro rigorozní řízení.

V Praze dne 25.5.2007

doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.
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